munimen corrobore, tela diligenter acuas, fontemque suum fortius emanare, suaeque charitatis uallum protensius atque capacius efficias. Si quis me uilitatis et incompositionis rerum atque uerborum arguat, licet iuste forsitan : obsecro tamen ut cesset, sciens meum nunquam hic fuisse propositum, floribus uenenum tegere, remque uilem et abiiciendam deaurare. Quod et animi tui lux admirabilis, mira facundia pollens, manu fortissima uigens, mihi inde saepius et studiose deliberanti, summatimque dicere uolenti clarificauit. Lex tamen ista licet letifera multis in locis, maximum testimonium, argumentumque firmissimum sanctitatis et excellentiae nostrae legis, uidentibus et electis praebet. Istud quidem tuam minime
 10 latuit sapientiam, quae me compulit interim astronomiae geometriaeque studium meum principale praetermittere. Sed ne prooemium fastidium generet, ipsi finem impono, tibi que coelesti, coelum omne penetranti, coeleste munus uoueo : quod integritatem in se scientiae complectitur. Quae secundum numerum, et proportionem atque mensuram coelestes circulos omnes, et eorum quantitates, et ordines et habitudines, demum stellarum motus omnimodos, et earundem effectus atque naturas, et huiusmodi caetera diligentissime diligentibus aperit, nunc probabilibus, nonnunquam necessariis argumentis innitens.

*Quid conferat
doctrina haec.*

**INCIPIIT LEX SARACENORUM,
QUAM ALCORAN VOCANT, ID EST, COLLECTIONEM
PRAECEPTORUM.**

AZOARA PRIMA [S. 1 / J. 1 / H. 1]

Misericordi^a pioque Deo, uniuersitatis creatori, iudicium cuius postrema dies expectat, uoto supplici nos humiliemus, adorantes ipsum : suaeque manus
 20 suffragium, semitaeque donum et dogma, quo^b nos ad se beneuolos, nequaquam hostes et erroneos adduxit, iugiter sentiamus.

*Symbolum
Mahumeticum.*

Vel secundum alium translatores.

In nomine Dei misericordis, miseratoris. Gratias Deo domino uniuersitatis misericordis, miseratori, iudici diei iudicii. Te oramus, in te confidimus : Mitte nos in uiam rectam, uiam eorum quos elegisti, non eorum quibus iratus es, nec infidelium.

GULIELMUS POSTELLUS ITA VERTIT.

*In nomine Dei misericordis. pii. Laus Deo, regi seculorum misericordis et pio, regi diei iudicii. O uos omnes illi seruiamus. certe adiuuabimur. Dirige nos domine in
 30 punctum rectum, in punctum inquam illorum, in quos tibi complacitum est, sine ira aduersus eos, et non errabimus.*

AZOARA II [S. 2]

In nomine Domini pii et misericordis. Liber hic absque falsitatis, uel erroris annexu, ueridicus eis, quibus inest amor diuinus, deitatisque timor et cultus, nec non orationum ac elemosynarum studium, legem item tum tibi, tum caeteris praedecessoribus coelitus a Deo datarum obseruatio, spesque seculi →

*Quid conferat liber
Alcoran, et quales
requirat discipulos.*

^a *misericorde.*

^b *quos.*

futuri, sectam ueracem patefecit. Haec namque sui sequaces in summum ducens, summo bono ditat, ac ueneratur : uelut incredulis et erroneis summum malum uere uenturum minatur. Quorum licet uirgam tuae correctionis adhibeas, nulla tamen ad fidem fiet conuersio : cum eorum aures et oculos, corda simul Deus obturauerit. Deum item, Deique legem ore, non opere confitentes : sicque nihil aliud quam suae detrimentum animae, licet inscii, sibi lucrantes, animus uacillans poenis afficit, eisdemque cruciatum parit redargutio : cum illi peccatorum serui sordidi, se lotos et liberos ostentare praesumunt. ¶ [12] Cum illis quidem bonae legis persuadetur acceptio, non oppugnantes coram annuunt, seque non aliam quam
10 rectam amplecti uelle pollicentur. Bonis tamen in successu commodo fauentes, semotim illos sibi fuisse ludibrio suis innuunt diabolis : Cum illi post damnose sectam ueracem ob iniquam et mendacem mutantes, surdi, muti, caecique, simul et inconuertibiles deo ridiculum existant. Illis etenim assimilantur, quibus ignis accensus extinguitur, tenebraeque succedunt, seu nube corusca tonitruus et fulgura gestante praeoccupatis, aures suas timore mortis obstruentibus, lampadeque fulguris fere uisu priuatis : quibus serenitas motum, tenebrae quietem inducunt. Dei quidem omnipotentiae uisum illis et auditum subtrahere possibile est. Omnes igitur homines domini uestri priorumque factorem, qui terram in imo, coelumque
20 summo disposuit, et imbres, et arbores, earumque fructus producit, inuocantes timete, eique nullum existere parem firmate, huncque librum ueracem esse penitus credite, uel consimilem simul omnes manum conferentes, si possibile sit, perficite, testibusque firmate. Sin autem ignem gehennae malos puniturum pertimescentes, domini paradiso bonos inducturum, ubi dulcissimas aquas, pomaque multimoda, fructus uarios, et decentissimas ac mundissimas mulieres, omneque bonum in aeternum possidebunt, praedicate. Prauos autem et incredulos culicibus et huiusmodi comparare Deus nequaquam erubescet. Multis itaque bonis recto calle gradientibus, cum mali plures, ipsique soli mentientes, Deo nefanda, et † a Deo
30 prohibita, sicque sibi flagitio sunt, gerentes, perniciosam sectam exequantur, domini prece quare non flectitis ? His nos namque ad uitam de non esse deducens, mortem inducet, et ad se nos resurgere faciet : qui mundanis peractis ascendens, septem coelos omnisciens disposuit, angelis intimans se facturum sui similem in terra. Quem illi contra sic affati sunt : Nos in omnibus uestrae maiestati subditi, grates uobis deuote referimus. Ille uero uestri simul nequam, et cruoris effusor existet. Tunc Deus se rem ab angelis ignoratam scire firmans, Adam uocabula rerum semotim edocuit, nondum angelis agnita : et illius eloquium suae sapientiae prae cunctis angelis argumentum induxit, firmans etiam, se totius mundi omniumque cordium arcana cognoscere : angelis tamen prius se uocabulorum peritiam ignorare fatentibus, cum Deus ab illis petiisset illius expressionem peritiae, si ueraces essent. Unde angeli iussi se coram Adam humiles exhibere,
40 nequam Belzebub excepto, paruerunt. His omnibus sic ex ordine gestis, Adae praeceptum huiusmodi fecimus, Tu mulierque tua paradiso maneatis, quantum et quodcunque libuerit, nisi de hac arbore solum, comedentes. Quos ab hoc consilio diabolica suggestio semouens, eosdem eiiciendos a paradiso prostrauit. Unde deus illis praeuaricatoribus suae legis inquit, →

Similitudo de iis qui deserunt sectam, quam simulauerant.

Paradisus.

*adeo
Resurrectio mortuorum.*

Coeli septem creati.

Hominis dignitas angelos superans.

Hominis lapsus.

Aduersantes alter alteri ad terram, ibi locum horalem pro uelle meo scilicet habituri descendite. Deinceps item Adae adepto donum pietatis et ueniae, sic Deus inquit : Vos ambo meam mihi paradisum relinquite, uitae uiam a me sumentes, cuius omnis imitator nil periculi seu timoris, deuius et contradicens ignem infernalem finis nescius inibit. Vos item filii Israel bonorum quae uobis contuli, reminiscentes, foederis inter uos constituti dissolutionem uitate, meque super omnia timentes, hunc librum meae legis a me coelitus missum, uestrae legis firmamentum esse cognoscite. Unde nec uos eius obrectatores, nec contradictores primos esse, ius aequum exigit. ¶ [42] Sit autem constans propositum, falsa ueris nequaquam interserere, nec uera cognita tacere, et orationibus assurgere cum summa mentis et corporis subiectione fractuque, decimas, nec non et debita Deo persoluere, uosque crebris orationibus abstinentiaque premere, quae uelut malis taedium et difficultatem, sic bonis, quorum idoneus ad dominum reditus efficitur, dulcedinem et leuitatem generant. Cauendum quoque, ne caeteris bona praedicantes, bene operari praetermittant, et ne legentes in sua perseuerent inscientia. Horum praeceptorum uos filii Israel executores existite, iudicii diem, qua nulla anima uicem alius nec intercessoris effectum perciperet, timentes, recordantesque bonorum omnium, quae uobis dilectis attuli. Nonne enim uos ego de manu Pharaonis prolem uestram necantis, mulieresque surripientis liberaui, comode transfretans, illum summergens ? Vitulum tamen deinceps, Moysen quadragenarium ieiunium, ut legem susciperet, efficiente, adorasti. ¶ [52] Huius deinceps criminis uobis data uenia mihi que gratia reddita, per librum uobis a Moysen traditum, boni malique discretium, uos rectam uitae uiam agnoscentes, Moysi uos animabus uestris nociuos ob adorationem uituli increpanti, dicentique uobis optimum esse Deum inuocare, animasque uestras mortificare. Sic enim a Deo, cum sit piissimus, ueniam assequimini. Respondistis, uos nolle gerere quicquam huiusmodi, nisi Deum uideretis : Indeque se fulguris ictus uobis, caeteris uidentibus, ingressit. Huius rei tamen postea uenia facta, gratiaque percepta, temperata serenitate uos proteximus, mannaque dulcissimum, quod comederetis, pluendo praebuimus. Cumque diximus, Villas ingredientibus cibos undelibet sumite : et per portam intrantes, humili uoto gratos reddite. Sic enim malis ueniam, bonisque statum meliorem Deus annuet malis ipsis hoc abutentibus uerbo, sicque sibi nociuis, non nobis, uindictam coelitus intulimus. Moyses rursum pluuiam suae genti postulans, me docente petram cum uirga percutiendo, xii fontes potaturis eduxit. Illa quidem sic potu ciboque ne praedatum isset, ditata, se uno fastidiri uictu, proferebat. Unde ipsi precati Moysen, ut prece sua sibi comestibilia, scilicet bletas, cucumeres, allia, lentigines, cepas creator e terra produceret, diximus : Vos peius pro meliore postulantes, ad Aegyptum descendite, uestrum ibi uotum suscepturi. Indeque contemptus et opprobrium, atque calamitas illis incubuerunt. ¶ [-61] Illis itaque discedentibus, ira diuina superuenit. Quippe mendaces homicidae, nequaquam deum timentes inuenti sunt. Sciendum autem generaliter, quoniam omnis recte uiuens, Iudaeus seu Christianus, seu lege sua relicta in aliam tendens, omnis scilicet Deum adorans, bonique gestor, indubitanter diuinum amorem assequetur. Vestris iterum, o Iudaei, uotis fidem adhibentes, super uos montem sublimauimus : Sicque ui et →

Israelitis alcoranum commendat.

Bona opera, seu officia.

I Cor. 9. Ne aliis praedicans, etc.

In iudicio Dei quisque onus suum baiulabit.

Pharaonis ultio. Exod.

Vituli adoratio.

Exod. 32. et latio legis. Exod. 19. nonnihil interpolata expositione.

Manna.

Commiscet duas historias. Exod. 15. et 17. Historia Exo. 16. deprauata.

Omnes Deum timentes cuiuscunque professionis saluabuntur. Act. 10.

uirtute Deum timentes, nostris mandatis paruistis. Quae postea linquentes, poenam et interitum, nisi diuina subuenisset pietas, meruistis. Vobis autem scientibus diuina uindicta die sabbati gerentibus illicita, suisque sequacibus signum irae pro correctione bonorum impressit. Moysen rursus Dei nutu uobis uaccarum caedem iniungentem increpastis, quaerentes, an ei ridiculum essetis. Quod ipso negante, cum uos nequaquam esse stultos adiecisset, tandem ut per eius inuocationem uaccarum aetas annotesceret, a uobis rogatus inquit: Sint aetatis mediocris, nequaquam annosae seu iuuenulae. Vobisque nondum penitus certis adiecit, Sint sane nunquam iugo laborique suppositae. Tunc demum uos eum cum uera certitudine reddisse ab opis diuinae prece fatentes, uaccam huiusmodi uix tamen interfecistis. ¶ [72] Cum quis Dei dogmate ipsoque faciente homicidam ignoratum patefacere studuerit, mortuum cum aliqua uaccae particula tangat. Sic enim suscitatus, rem ipsam edocebit. Haec hisque similia Iudaeis agnita, suam nequaquam duriciam semouent, cum adhuc corda lapidea, imo duriora gestant. E petris autem plures emanantes aquae timore creatoris diffluunt. [H 2] Huius itaque gentis conuersionem ad legem tuam expectas? Absit. Illa namque Dei uerbum auditum et agnitum mutauit, nec ex eo quid operari uoluit. Commodum tamen cum bonis simul assumens, ipsis annumerari se bona faciens exoptat. Aliud autem remota iudicat, licet scire debeat, aequae Deum mentis arcanum, et uocem agnoscere. Plures item nequaquam ex lectione, sed ex alieno sermone sensuque legem assecuti, libros ex ambiguitatis in commodo interesse uel non esse temerarie captum constanter affirmantes. Deum laesum a scriptoribus, cum sub illius nomine eorum scripta signentur, ignemque minime laesurum illos, nisi tempore determinato. Quos econtra sic scriptores redarguunt. Cum quo pactum huiusmodi firmastis? Creatori ne uos ambiguum et nescium imponitis? Omnis autem peccator culpae culpas accumulans, igne perenniter comburetur: uelut omnis Deum timens bonorum persecutor operum, paradisi gaudiis aeternae fruetur. ¶ [83] Filii quidem Israel fidem libris in quibusdam adhibentes, in pluribus uero minime, paucis admodum acceptis, hanc uitam futurae parantes, huius seculi contemptum et poenam futurique maxime sine meta subibunt. Foedus namque dilectionis nostrae firmatum, uidelicet quod solum Deum adorarent, parentibus, suae legis professoribus, orphanis, calamitosis subuenirent, cunctis benedicerent, nullius caedis proscriptionibus seu factores uel actores orationibus inuigilarent, deoque debita soluerent, nec hostium in mutua seditione captorum redemptionem susciperent, rei facti in omnibus ruperunt. ¶ [87] Moysi, caeterisque prophetis postea libro tradito, Christo similiter filio Mariae, cui spiritus diuinus auxilium atque testimonium extitit, cur prophetas uobis missos displicita praedicantes uel interficitis, uel contradicitis, huicque libro coelitus misso uestrae legis firmamento nequaquam fauere, sed contradicere rem cunctam uidentes maluistis? Non impune quidem. Hoc enim inuidiae factum uestras pessundans animas, deitatis odium, et iram, mundique contemptum et opprobrium uobis ingeret, qui dicentes, uos nolle nisi libro uobis dato credere, uestrae legi resistitis, hunc suum confirmatorem respuentes. Si boni estis, cur prophetas perimitis? ¶ [92] Vos per Moysen uirtutibus et scientiis instructi, uitulum adorastis, foedereque dilectionis nostrae firmato, monteque super uos eleuato, nostrum ex ui mandatum →

Ut Num. 15. in colligente ligna. Praecipue innuit uaccam rufam Nu. 19. sed fabulosa admiscet, nimirum ex Iudaeorum traditionibus.

Iudaeorum obstinacia deplorata.

Deus cordium inspector. Ventis doctrinae incertae agitato taxat.

Qui seruentur aut pereant.

Iudaei transgressores legis diuinae.

Crudele praeceptum. Prophetarum hostes Iudaei. Christus a spiritu Dei habet testimonium. Alcoran firmamentum legis Iudaicae,

susceptum audistis, uestrae legis aduersarii fuistis. Nonne mortem, si ueraces essetis, optaretis, cum uobis prae caeteris gentibus futuri seculi uita promittitur? Quisque uero uestri plus caeteris annorum spacium ob malorum actuum antecedentium conscientiam affectant, licet hoc eorum malum ex merito futurum nequaquam auferet, creatore factum suum omne diiudicante. Omnis aduersarius Gabrielis hunc librum tuo cordi per creatorem intimantis, ipsumque diuino praecepto tuis commissum manibus, cum uiam rectam edocens spem bonam bonis polliceatur, confirmantis: omnisque similiter hostis Dei, ac Michaelis, et archangelorum flagitiosis cruciatibus affligetur. Tibi quidem firma, nec non et
 10 manifesta contulimus, quibus mali nequaquam obedient, cum prophetae ueracissimi legem firmissimam, sua post tergum mandata proiicientes, neglexerunt. ¶ [102] Sic igitur lege contempta, scientiam a diabolis licet malis Salomoni bono patefactam, praesagiorum scilicet, artemque magicam, qualis est de diuisione mulieris atque mariti, et huiusmodi: quam sui principes in Babylonia uidelicet Arot et Marot neminem, nisi prius creatore legeque sua neglectis, docerent: illius tamen inefficaces, nisi Deo concedente, perscrutantes animarum suarum nocumentum et interitum didicerunt. Quibus commodius atque salubrius esset, deum timere, credere, atque sperare. Secum dum incredulorum huiusmodi
 20 uelle nullus a Deo liber tibi mittetur. Sed illius pietas atque donum, in quos uult, et quando uult, extenduntur. cuius mandato neglecto, uel consimile, uel leuius praebebitur. An potest quis animae suae prodesse sine Deo, coeloque terrae praesidente? Ipsum itaque diligentes, uestrum bonum atque salutem, ut prius plures a Moyse fecerunt, perscrutemini, nequaquam ad incredulos a fide discedentes. Habentes autem libros uellent inuidia ducti uos adhaerentes legere cognita uera, malam accipere legem. Sed uos indurate, usque dum Deus omnipotens placere patefaciat. inuigilate: decimas date. Creator namque suum cuique rependet meritum. Asserunt tamen, neminem praeter Iudaeum et Christianum ingressurum paradisum. Quod si uerum est, demonstratione probent.
 ¶ [112] Generaliter autem diligentibus annotandum, quoniam omnis faciem suam
 30 ad Deum uergens et benefaciens, Deum promerebitur nullo timore grauatus. Licet Iudaeis et Christianis summa controuersiae lis incidat. Alter enim alterum nullius esse legis asserit, utroque librum legiferum habente. Quorum uelut et caeterorum consimilia dicentium, litem in alio seculo Deus iudex dirimet. Quis eo peior existit, qui domus orationum interdicat, earumque destructioni studet? Illis quidem ingressis nequaquam pateat, nisi cum timore maximo in hoc seculo contemptum, in alio poenam immoderatam habituro. Cum Dei sit oriens et occidens, uersus quamlibet partem orationes fundens Deum inuenit. Sua namque pietas nullo loco circumscribitur: Eius sapientia cuncta complectitur. Asserunt item quidam, uniuersitatis creatorem, coeli terraeque regem, cuius praeceptum omnia perficit,
 40 cui cuncta subiiciuntur, filium sumpsisse. Quibus nequaquam ueritas consonat. Sed hi quidem inscii, uelut et praedecessores his dicto consimiles inquirunt, se credituros si se deus illis alloquio, uirtutibusque patefaceret. Nonne satis res arduas uirtutesque sublimes saepius sapientium testimonio peregrimus? Nunc tibi ueracia praecepta committo, quibus bonos instruas, nil curans de praedestinatibus igni: sed Iudaeis Christianisque praedicans, nullam legem bonam esse, nisi →

*Mors bonis
optanda.*

*Gabriel familiaris
Machumet.*

*Aduersarii
angelorum
perdentur.*

*Salomon magicam
didicit a
daemonibus:
Iudaica traditio
uidetur.*

*Contra magicas
superstitiones.*

*Postulat ab aliis
demonstrationem,
quam ipse non
exhibet.*

*Iudaeorum et
Christianorum
contentio.
Templorum relegio.*

*Veri adoratores
ubique exaudiuntur.
Ioan. 4.*

Negat dei filium.

*Sine miraculis fidem
poscit.*

tantum creatoris. Licet ipsi tuae nequaquam legi credent, nec dictis tuis acquiescent, nisi cum suae legis extiteris. Cuius si iam nostra doctrina praestructus imitator fueris, Dei dilectionem et donum amittes. Omnes hunc librum coelitus missum pro more debito aequanimiter legentes credent: Increduli perpetuo punientur. ¶ [124] Abrahae praecepta diuinitus petita complenti, sese rectorem doctoremque statuere deus iniunxit. Cui respondens Abraham inquit: De prole mea quid faciam? Inquit deus: Viris prauis et peruersis uerba mea ne tradas. Ipsi quoque Abrahae Ismaelique similiter, postea nos orationis domum, timoris expertem, ecclesiaeque refugium, hominum commodo proponentes, ut eam mundam, et ornatam, ac idoneam illic orantibus, aliundeque uenientibus efficerent, iniunximus. Cuius fundamentum Abraham statuens, inquit: Creator optime, locum istum tibi sanctifica, ipsum asyllum constituens, et nos filiosque nostros in te credentes edocens, quid hic boni gerendum sit, ueniamque tribuens, ut misericors atque piissimus nostrae prolis filium, mediatorem prophetam excita, caeteris gerenda, uirtutesque tuas scripto notificantem, eisque benedicentem, cum tu sis doctor excelsus, omnia sciens et audiens. Quisquis igitur legem Abrahae neglexerit, dereliqueritue, brutus erit. Qui a deo rogatus ut crederet, confessus est, se in deum totius mundi regem credere. Unde hic a Deo dilectus, inter bonos summa corona condecoratur. ¶ [132] Abraham quoque praeceptum idem filio suo et Iacob intimans, inquit: Hanc legem sanctam atque dilectam nobis a deo datam, ante mortem ne mutetis. Iacob autem ad leti limitem accedens, sic filios suos affatus est: Me mortuo quem adorabitis? Responderunt: Creatorem unum, scilicet quem tu adoras, et Abraham, et Ismahel, et Isaac. Dixit autem eis: Illis iam defunctis secundum opera sua, deus ipse iudex merita praebuit: uobis quoque consimiliter secundum uestra daturus. Nec enim ab illis uestra, nec a uobis sua perquirentur opera. Nunc quidem Iudaei et Christiani, gentem tibi commissam abstrahere nitentes, ut suam amplectatur legem, et illam profiteatur, ammonent. Eorum enim uterque suam legem tantum bonam esse confirmat. Illa uero se legem Abrahae, non aliam amplecti, iuste profitetur, uiri iustissimi. Tu ergo fidem creatoris illis praedica, penitus persuadens, ut libris tibi diuinitus missis, Abrahaeque, et Ismaëli, et Isaac, atque Iacob, et tribubus legibusque Moysi et Christi, caeterorumque prophetarum, nullis per te segregatis, firmam fidem adhibeant, creatorem adorantes. Qui si nostris praeceptis paruerint, sectam optimam imitabuntur. Sin autem Deus te liberabit ab illis. Nos quidem uerbis creatoris, quibus nihil est melius, subiecti sumus in omnibus. Illi uero dicunt, Abraham, et Ismaëlem, eorumque sequaces Iudaeos uel Christianos fuisse. Huius tamen rei ueritatem agnoscunt, meliusque Deus. Sed cum taceant, peccant.

AZOARA II.

[S. 2, 141] Agente praeterita Deus nequaquam opera uestra, nec a uobis sua exiget, [J. 2/ H. 3] quaerens, cur mala gens primum orationis orientem dereliquerit, cum ipsius sint oriens et occidens omnis, quoslibet electos suos ad se ducentis. Tibi tamen nunc huc, nunc illuc aspicienti, tuisque ad meorum propriorum noticiam, qui sunt mediatores gentium testes, suum prophetam proprium testem habentes, orationis locum ueracem et idoneum deo testificante, uidelicet uersus Mecham, templique sui medium, quod Abraham primo fundauit, firmabo: quo semper ubicunque fueris faciem tuam orando uertas, ne te damnent, accusentue alii, quam mali. Et si legum populus illam partem orandi renuerit, tu ne sequaris eum. Haec

Abraham doctor a deo constitutus. Non sanctum canibus dandum.

Templum Mechae conditum ab Abraham.

Vidit Abraham diem Christi, et gauisus est.

Pater credenti Abraham.

Reddit Deus unicuique secundum opera sua.

Doctrinae Iudeorum et Christianorum opponit friuolum commentum, quod librum coelitus acceperit.

Id fecerunt Elcesaitae. Euseb. 6. lib. Eccles. historiae.

Confessionem fidei requirit.

Versus Mecham spectando praecipit orandum ut Iudaei uersus Hierusalem.

etenim agens, iam ueraci noticia tibi monstrata, malis connumeraberis. Ipsi tamen filiique sui ueritatem agnoscunt, licet eorum plerique negent. Cauendum quoque, ne sis eorum imitator, qui nunc affirmant, nunc negant. Omnis tamen uersus quamlibet partem orans, quaerendo quod est optimum, Deum exauditorum promerebitur : Licet optimus et ueracissimus orationis aspectus uersus centrum templi Mechae uertendus est, deo teste. Ut in te quidem meum fructificet uerbum, tuque bonam sectam exequaris, me solum time : uosque similiter omnes, quibus de uobismet ipsis prophetam excitaui, qui uobis dicenda gerendaque prius uestrae non subiecta peritiae monstret. ¶ [152] Ut uos aduocem, meum nomen inuocate, 10 grates referendo, nequaquam negando. Bonique sibi per abstinentiam, patientiam, orationes prodesse uelint. Huiusmodi namque uiris deus inhabitat, illis propitius suam concedens gratiam. Patienter enim colligentes mandatum timoris, et famis ac detrimenti, uitae, pecuniaeque, et arborum, gaudium metent, et similiter damno superueniente dicentes : O creator, tui sumus : ad te redituri. Obsequio dei peremptos nemo mortuos existimet, sed illos potissimum uiuos et sanos. Meccham peregrinantes, locum in itinere, cui nomen Acepha, nullatenus adire praetermittant. Omni bonum corde puro proponenti, deus multiplicem remunerationem faciet : mala linquentibus, bonaque gerentibus dabit ipse ueniam, cum sit pius, ueniaeque largitor. Virtutes itemque bonum abnegantem, postquam 20 libri sapientibus illa patefecerint, deus abhorrebit, et destruet. Mandatis Dei contradicenti, sicque mortuo, ira dei, et angelorum omnium, ac hominum superueniens, ipsum nunquam impunitum esse permittet : quem nec deus unquam respiciet. Iurans namque falsum, confunditur : Utroque uero iurante, uerum super Iudaeos transit. ¶ [163] Creator inquit. Unus ego creator sum, semper idem, pius, et misericors : praeter quem non est alius, cuius mirabilia uirtutesque sapientibus atque discretis sunt coeli terraeque machina, diei noctisque uicissitudo, naues aequoreae uiris accommodae, eductus imbrium ad terrae torpescens rigatum, omnium animalium compositio, uenti, et nubes interpolatae undique uenientes, aërem et terram occupantes. Pars hominum nequaquam Deum, sed aliud loco sui 30 colens, et prae caeteris diligens, cum iram Dei perspicit, illam fatetur grauissimam, omnemque deo uim attribuit, qua plus Deus bonos diligit, diuino quidem iudicio discernente pios ab impiis, sapientes a stultis. Malam sectam assecuti, cum nec poenae nec ardoris finem sentient, si fas esset redire, sibi que sectam eligere, primos doctores penitus respuerent. Vos igitur homines comedite sapida bonaque terrae, non exequentes iniurias diaboli, uobis aduersantis : qui peruersa docens insinuat, ut creatoris prorsus uobis ignorata mentientes imponatis. Hi rogati praecepta diuinitus obseruare, dicunt se nullam nisi patrum suorum sectam executuros. Patres itaque si stulti caecique fuerunt, imitabimini ? Eritis igitur uelut surdi, muti, caeci, stulti, iis comparabiles qui nil praeter auditum proferunt, uel 40 sciunt. ¶ [172] Viri boni, deo grati, bona uobis ab illo collata comedite, grates ipsi reddentes, et eum prae cunctis inuocantes. A morticinis, uero, et porco, et sanguine, et ab animali quolibet perempto non in creatoris nomine, uos abstinete. Necessitate tamen locou cogente, inde quemlibet saturari, nil alias secum inde portantem, minime peccatum censetur. Deus namque pius inde ueniam largitur. Hunc librum a creatore datum contradicentium, et pro minimo ducentium uentres ignis indeficiens cibabit, eis que nullum →

Solus deus timendus.
Subinde in se transfert illud. Deut. 18. et Act. 7.
Prophetam^a de uobis. etc.
In patientia possidebitis animas uestras.
Imitatur^b illud. Qui perdit animam suam inueniet eam.

Matth. 5. Qui soluerit minimum. False iurantes puniuntur.
Unum deum colendum ostendit ab eius potentia et operibus.

Sero sapient, qui doctores falsos audiunt.
Diabolus impostor.

Stulti patrum aemulatores.

Vetita et Lewit. 11. et 21.
Dispensatio ex necessitate, non ob pecunias.

^a *Prohetam.*

^b *Immitatur.*

opus proficiet. Qui nec diuinum alloquium in saeculo futuro, nec poenae decrementum accipient : cum sectam malam pro bona, iramque Dei pro dilectione sibi comparauerunt, potius errori quam libro coelitus misso consentientes. Versus orientem uel occidentem orationes fundere, minime fideles et ueraces efficit : sed in Deum credere, et alius aduentui saeculi, nec non angelis, et libris atque prophetis fidem adhibere, pecuniamque suam beneuole consanguineis suis, orphanis, pauperibus, et mendicis hostiatim quaerentibus, atque captiuis impertire, orationibus inuigilare, Deo debita soluere, uerbis fidem et constantiam habere, hora graui malum et litem sustentare : Haec inquam omnia quibus insunt, Deum timentes atque fideles perficiunt. Caedis uindictam aequalem et consimilem, quae multorum uitas protegere, uersus scientes Deumque timentes uobis scripsimus, ut liber scilicet pro libero, captiuus pro sui simili, foeminaque pro foemina mortem subeat : nisi quis pro pecunia condonare uolens, secundum Dei praeceptum, leuius homicidae pacificetur. Aliter autem faciens, malum diuinitus datum incurret. Quilibet item ad interitum accedens, de pecunia sua possessa rem determinatam atque scitam familiae suae, propinquisque suis ad eleemosynas distinctas peragendas inde commendat : quas quilibet eorum postea mutans peccabit, creatore singulos actus suos diiudicante. ¶ [182] Si prauitatem derisorum suspicetur, ipse rem disponens, eos mitigando corrigat, Deo cuncta condonato. Ieiunium quidem uobis, sicut et praedecessoribus uestris, per quod Deum timere uideamini, tempore statuto, certoque dierum numero, uidelicet mense Romodam, in quo liber hic legifer, boni malique discretiuus, coelitus est datus, iniungimus : quod quisque uiuus, praeter infirmum, et uiatorem, persoluat. Quod et ipsi postea faciant, tempore quo libet. Deus enim mansuetus et pius, grauia a uobis nequaquam exigit : qui communiter etiam uobis nocturnos cum mulieribus coitus, cum abstinentiam huiusmodi tum difficilem, tum uobis impossibilem agnoscat, permittit, inde daturus ueniam. Inoleuit quidem diuitibus consuetudo, ut eleemosynis ieiunium redimerent. Sed hinc alter comitetur alterum. Vos de me quaestione facta, me propinquum orantibus responsurum, iustisque praemia facturum, affirmate. Inuocantes quoque meis obedienter praeceptis respondeant, ne deuius error eos abducat. In templis nullus sit cum mulieribus coitus. Die tota ieiunantes, nocte ieiunium soluite, tunc comedentes et bibentes quantum libuerit, fere usque ad principium horae quae solis ortum antecedit. Hos terminos a Deo constitutos nemo transgrediatur. Ex mendaciis, uel pro causis agendis, iudiciisue dandis uictum acquirere, pecuniam sumendo nolite. Interrogati de lunationibus, docete illas homini cum modo statutas, cum per eas tempora peregrinationis atque ieiunii discernantur. In quibus summe nitendum, ut Deum timere atque diligere uideamini. Hostes atque pugnaces Dei praecepto dilectioneque expugnatate et interficite, et a locis unde uos proiecerint eiicite. Infestatio namque seditioque pugna plusquam caedes officiant. Apud Meccham tamen nemo nisi uobis superueniens hostis perimatur. Tunc autem, caedem promeretur. Solus domorum ingressus per portas, non retrorsum, non collateraliter, iustus atque bonus censetur. ¶ [~ 192] Hostibus, sicut et caeteris ad Deum redeuntibus, ipse pius praebet ueniam, uelut peccatum et inultum mense libertatis et quietis : in anni succedentis mense consimili ueniam →

*Quid beatum faciat,
et bonum.*

Caedis uindicta.

*Eleemosynae per
testamentum.*

*Ieiunium solenne
mense Remodam.*

*Contra calumnias,
et rabulas forenses.
Temporis
obseruatio.
Bella gerere, deo
gratum.
O spiritum
sanguinarium, qui
mendax et homicida
fuit ab initio.*

meruit. De facientibus illicita, fiat iudicium. Inferentem uobis iniurias atque molestias, cum similibus poenis afficite. Pecunias uestras propter Deum in peregrinationibus expendite, non desperantes : nec reuertamini, nisi primum peractis omnibus, pro facultate uestra, peregrinationi conuenientibus, nisi timoris locus impediat. Omnia complere studens, cum Deus grauiter et exquisite perfectionem affectet, pro modo suae facultatis operetur. Impotens autem in itinere tres, et post reditum septem, sicque decem dies ieiunet : quem scilicet peregrinantem sua mulier non comitatur. Caput dolens, et aegrotus, suum eleemosynis ieiunium persoluat. Peregrinari proponens, facta praua, malasque cogitationes prorsus abiiciat, nec aliquam controuersiam agat. Omnes actus bonos deus annumerat : cuius timor, fames est atque sterilitas. Huius abstinentiae peregrinationisque tempus menses statuti metiuntur. Omnes sapientes me pertimescant, a quo sibi necessaria petere non uerecudentur. A peregrinationibus quoque redeuntes, et repatriati, me dominum inuocent, suorum peccaminum ueniam postulantes : cum sim pius, ueniaeque dator : sectam bonam eos edocens, qui prius prauam atque peruersam secuti sunt : omnibusque peractis me, quantum patres suos, plusue diligentes, honorificent. Quidam enim solum in hoc saeculo suo ditari uoto precantur, in alio nil boni sumpturi. Discretiores autem in utroque, suo uoto bonoque perfrui, nec aliquibus poenis opprimi, suppliciter Deum exorantes postulant. Horum Deus exauditor, operumque suorum denumerator, merita multipliciter retribuit.

AZOARA III.

[S. 2, 203 / H. 4] Dies peregrinationis ab ipso Deo dispositos, si quis prius posteriusue per biduum incoeperit, nequaquam inde reus existit, si Deum timeat, uelut ad ipsum rediturus. Plures eloquii melliflui, quorum uox cordi non consonat, Deum sui cordis testem aduocant, cum ipsi tamen perniciem, gentique flagitium, fructibusque pestem inducere nitantur. Hi tales gehennae puteo poenis undique uexati sepelientur. Obsequio diuino, Deique dilectione mortem subeuntibus, diuina pietas gaudia praebens superuenit. Viri boni, pacem inuicem diligite, errorem diaboli uobis aduersantis euitantes. Seducti quidem et errantes post nostrorum traditionem praeceptorum, Deum pium obsecrando sperantes ueniam adipiscentur. Creatoris, nec non et angelorum in nubibus aduentum, singuli simpliciter expectent : ad quem omnium fiet reditus. Filios Israël de praeceptorum nostrorum atque uirtutum quantitate, numeroque percunctari uelitis. Ius moremque bonum agnitum permutans, Deum grauem atque difficilem inueniet. Incredulis atque malis hic adeo omni uitae uenustate, iocunditateque, quibus et boni ridiculo sunt, ditatis, Deum timentes die iudicii praecellunt, quando Deus quos uoluerit, innumeris bonis ditabit. ¶ [213] Humano generi toti prius uni genti Deus prophetas mittens, ut ei fidem et spem intimarent, eosdem libris ueracibus boni malique discretiuis instruxit. Quibus iam mandata iusta cognoscentibus, et non aliis, lis atque dissensio non mediocris inciderunt eorumque per sic et non sic esse, discretorum, quibusdam sibi placitis Deus deinceps uiam rectam ostendit. Unde uobis aditum in paradysum patere putastis, cum uestri praedecessores multa gerendo bona, plurima mala perpessi sunt ? quousque prophetae uirisque bonis cum eo uindicem quaerentibus intimatum est, uindictam propinquam esse ? Perscrutantibus, quid expendant ? ut prosint parentibus, propinquis et orphanis ac peregrinis, dicito. Quicquid boni feceritis, creator →

*Seueritas
iudiciorum.
Peregrinationes ad
loca religiosa.*

*Deus remunerator
inquirentibus eum.
He. 11.*

*Deus solus
inuocandus.*

*Imo ex toto corde,
tota anima, etc.*

Falsi fratres.

Paci studendum

*Iudicium
nouissimum.*

*Apostatae grauiter
punientur.*

*Sectarum
controuersias
Machumet sustulit,
et rectum salutis iter
monstrauit, scilicet.*

agnoscat. Litium actum uobis, licet nolentibus, qui multa uobis utilia negligitis, plura nociua diligitis, cuius rei Deus est cognitor, non uas, iniunximus. In mensibus etiam libertatis et quietis pugnam ingredi, maxime tamen contra non inuocantes Deum, iustum est et utile: sed e Mecha quosquam eiicere, grauissimum est Deo. Guerra namque plus quam caedes officit. A tua lege † dissidentes, absque intermissione tuae genti bellum inferent, usquequo eam ad suam legem, si possibile sit, conuertant. Tuam autem propter aliam mutans, et in ea manens, hic et in alio saeculo reus igne indeficiente peribit. Viri boni, Deum timentes, et in eius nomine pugnantes, spe diuina corroborentur. Deus etenim pius
 10 atque propitius ueniam eis praebebit. Sciscitantibus de uino, scachis, talis, et aleis, et huiusmodi, dic peccatum maximum esse huiusmodi potum et ludum: Licet tamen dulcescant hominibus, tum utilitatem ferant haec peccatorum materies, peccata tamen nociua sunt. Quaerentibus, quid expendent? dic, bona Dei. Tu taliter huius futurique saeculi noticia per Deum instructus, persuade quaerentibus de orphanis, ut eisdem benefaciant, et subleuent, eosque sibi fratres efficiant. Sin autem, tantam illis Deus egestatem et inopiam ingeret, si sibi placuerit, cuius uoluntati nulla resistere queunt, quod nec sibi, nec aliis prodesse poterunt. Bene operantes, etiam ab aliis ipsemet discernit. Alterius legis foeminas in uxores nec ducatis, nec filias uestras uiris alterius legis nubere permittatis, nisi prius eorum ad
 20 uestram legem conuersione facta. Homo namque legalis praecellit ex legem quamuis placidissimum, cum illius ad ignem omnis gressus intendat. Deus autem hominibus persuadens, ut sibi caueant, ad paradysum euocat. Menstruatas item nemo tangat, nisi prius mundatas. Res namque munda Deo placet. ¶ [223] Mulieres uobis subiectas penitus pro modo uestro, ubicunque uolueritis, parate, * Deum timentes, ad quem omnium fit reditus, qui bonis praemia, malis cruciatus tribuit. Vestris animabus utiles estote, nec per ipsum nominaue sua singulis negotiis iurate: cum ipse sit omnium auditor, et cognitor. In illis quidem solis sacramentis, quibus falsitas ex corde firmatur, Deus appositus laesionem contrahit. Mulieres a maritis relictas, nemini nisi prius peractis quatuor mensibus nubant:
 30 quas maritis uolentibus renubere bonum est. Sin autem, Deus audit et uidet. Non nubant etiam aliquae relictas, nisi prius emundatae tribus mensibus. Vuluae conceptus nullatenus (Deum timete) negetur maritis, etiam si placuerit. Ipsi namque praesunt mulieribus. Secundo derelictas nubant, potius quam caeteris. Tertio uero spretas, nequaquam, usquequo maritis aliis nupserint, et ab illis relictas fuerint. Tunc autem ipsae uolentes, prioribus maritis ante bene reconcilientur, aut nullis coactas uiribus honeste dimittantur. Aliquid primo datum illis auferre, nefas est, et inhonestum. Mulieres fugam praeparantes, marito nolente, redimantur ab ipso, non tamen propter iram uel odium, ne diuinam iram incurrant. Diuina praecepta minime cum ridiculo suscipientes, bonorum uobis a
 40 Deo datorum, librorumque coelitus missorum, castigati, Deumque timentes, et eum omnia scire credentes, recordemini: uestrisque mulieribus relictis, cum terminus nubendi uenerit, nullam uim inferatis, quin pro uelle suo cui libet nubant. Vobis etenim, licet insciis, hoc optimum esse Deus agnoscit. ¶ [233] Matres per biennium suos infantes nutrire, et a patribus, uel ab eis quibus pecunia sua commendatur, uictui uestituique necessaria determinata →

Deus bella iniunxit suo populo. Iusta quidem. At rursum dicit: Non occides.

† Quae igitur pax et coniunctio inter Christianos et Machumetistas?

Ludus illiberalis, et uini poculum prohibetur. Visitate pupillos et uiduas in tribulatione ipsorum. Iacob.

Matrimonium sit inter consortes religionis. Deut. 7. Abstinentum a menstruata.

*Leuit. 18. * Violentius hic locus a nostris tortus est quasi nefaria permittat, quum adiciat, Deum timentes, etc. Non assumendum nomen Dei inuanum.*

Diuertium. Deut. 24. aliter. etc. Uxor debitum reddat marito. etc. 1. Cor. 7. Uxores perfugae reducendae.

Educatio prolis.

suscipere, ius aequum exigit : sic tamen, ut nec pater nec mater damnum seu periculum subeat, Deo nemini, quod est impossibile, praecipiente. Fas est item, aliam altricem aduocari, sed cum praemii sui determinatione manifesta. Mulieres suis maritis mortuis, nemini nisi post IIII menses, decemque dies, nubant. Hocque deinceps pro uelle suo faciant. Igitur absque molestia et impedimento, permittatis eas sua corpora adaptare, atque polire, simul et nubere : quas uelle uobis coniugio uincire, nec uox uestra promat, nec cogitatio perpendat, usquequo termino peracto manifeste notificetis. Deo namque placet res manifesta et determinata, qui cogitationes omnes dignoscit. Eisdem item annum a maritis sumptum, ut domos post mortem eorum non egrediantur, accipientibus, minime, licet exeant, molesti sitis : cum Deus huius culpa uindex existat. Eaedem etiam, coram bonis uiris pecuniam determinatam accipiant. Repudium sponsarum, ante tactum suum, neminem aggrauet. Quisque namque maritus suae sic relictæ, pro facultate sua rem determinatam, uidelicet dotis suae medium, nisi patre uel praesidente mulieri condonare uolente, quod Deo teste melius est, persoluet, nec firmati foederis immemor esse debet. Orationes, maximeque mediam praetermittere, summe cauendum. Fiant igitur ubique more consueto, secundum dogma nostrum, nisi timoris locus impediatur. Quo contingente, pedes pede, miles equo fundat orationes : Ita uos Deus docet suorum praeceptorum peritiam. ¶ [243] Nonne qualiter Deus ipse millenis uiris prae timore mortis domos suas egredientibus inquit, Moriamini, nouistis ? Et eosdem deinceps ille, semper pius in homines, licet ingratos, reuiuificauit ? In honore creatoris, cuncta scientis, et audientis, sibique seruiantibus multiplicem remunerationem agentis, qui sumit et donat, et ad quem omnium fit reditus, certamina perficite. Vobis quidem notum extimo, qualiter populus filiorum Israëli, Moysis uidelicet posteritas, a propheta suo regem, sub quo lites Iudaei nomini faceret, postulauit. Ille uero respondens, inquit : Vos certamen postulantes, forsitan si praeceperimus, non agetis. Illi inquiunt : Nos e domibus nostris atque prole propulsi, quomodo pro Dei nomine non pugnabimus ? Bellum tamen iniunctum omnes, praeter admodum paucos, recusabant. malosque Deus agnoscit, propheta quidem dicente : Regem uobis Deus Saulem constituit. Indignati sunt dicentes : Ille quare rex noster efficietur, cum nec ipse pecuniosus diuesue sit, nec nobis meritis coaequetur ? Propheta inquit : Deus suos honores et dignitates dans cui uult, illi corporis immensitatem, et cordis amplitudinem conferens, eum super uos exaltauit. Cuius rei uobis signum sit et argumentum, quod ipse cum arca, ubi repositae sunt diuinae uirtutis reliquiae, Moysis et Aaron, legiferae tabulae scilicet, et uirga ad uos ueniat, angelis afferentibus arcam, quod mirabilem uirtuosumque Deum timentibus apparebit. Saul igitur sic accedens cum exercitibus, inquit : Vos riuos Deo docente uisuri, nihil inde nisi quantum manus semel hauserit, gustetis : quod quilibet transgrediens, mei iuris esse desistet. Omnes tamen, praeter paucos, praeceptum potando transgressi sunt. Illis quidem, suisque scilicet non potis, riuos transgressis, de posse suo contra Goliath exercitumque suum dubitantibus, uiri boni, scientes se ad creatorem redituros, inquiunt, Imminere exercitus : paruissimi Deo praeside corroborati, maximos uicerunt funditus. →

*Nuptiae iteratae
mortuis maritis.*

Repudium.

*Orationes non sunt
omittendae.*

*Ad bella instigat, ut
solet.*

*1. Reg. 8. Historia
perperam exposita.*

1. Reg. 11

*Videtur Gedeonis
historiam admiscere.
Iudic. 7.*

*1. Re. 18. aliter
narratur hic.*

Deus enim semper abstinentibus et induratis suffragium praestat. Goliam itaque suo cum exercitu comminus aspicientes, Deum adiutorem contra malos homines, et datorem fortitudinis atque constantiae supplici uoto precantur : sicque uictores facti sunt, Daidque Goliae peremptori Deus honorem, et regnum, rerumque noticiam, omneque magisterium pro uelle suo tribuit. Tali quidem ratione, nisi deus alium alii resistere, litemque fieri iuberet, terrae frequentatione cultuque carerent. Tibi, qui es unus prophetarum, has uirtutes, deique signa patefacio.

AZOARA IIII.

[S. 2, 253 / J. 3 / H. 5] Omnium prophetarum alio super alium per me sublimato, et eorum quibusdam cum Deo locutis, Christo Mariae filio animam nostram
 10 proprie conferentes, uim atque uirtutem prae caeteris praebuimus. Deo quidem prohibente, seu uirtutibus prius agnitis, nulla lis atque controuersia inciderent : cum nunc omnes dissentiant. Unus namque sua credit, alius minime : nec omnes bonam legem imitantur. Viri boni, de meis bonis uobis commendatis, priusquam dies ueniat, qua nec emptio, nec accommodatio, nec amici beneficium proficit, expendite, meisque praeceptis parete. Increduli namque maximis poenis affligentur. Ego quidem solus Deus uiuus, et uerus creator, praeter quem non est alius, edico, quatenus surgatis, nec uobis sopitio seu somnus irrepit. Dei sunt uniuersa coeli et terrae : sine cuius uelle quis cuiusquam orator erit ? Ipse scit manibus insitum, posteriusque. De cuius sapientia coelum et terram
 20 comprahendente, cunctis incomprahensibili, nemo quicquam assequitur, nisi munere Dei, uelleque suo. Vim nequaquam propter legem inferas, cum recta prauaque uia patefactae sint : Non credens in idola, sed in creatorem, mandatis dei sapientis, et audientis, et omnibus eum adorantibus propicii, parce, et e tenebris in lucem perducitur. Incredulus autem, e contrario distrahitur, igni perpetuo deputandus. Nonne nouistis, Abrahae a Deo regis constituti, cum quodam alio de Deo disputationem ? Cum enim Abraham dixisset, deum mortificare et uiuificare, ostentabat et alius se similiter facere posse. Abraham uero dicente, solem ab oriente in occidentem solo Deo faciente rotari : alius ille stupidus obticuit. Accepistis item, qualiter quidam per uillam desertam transiens, et quaerens, an
 30 eam unquam Deus reaedificaret ? morti, centum annorum spacio, Deo iubente, succubuit : Qui uitae restitutus, et a Deo rogatus, an accubitus illic spacium nosset ? inquit, Per diem, uel diei portionem. Cui Deus ait, Imo per centum annos. cibumque tuum absque detrimento uitioque, similiter et asinum aspiciens, et qualiter ossa connexionem carneumque tegimen sumant, agnoscens, haec mirabilia uirtutesque gentibus praedica. Ille quidem Deum omnipotentem, esse se scire deum, confessus est. Abrahae rursum Deum deprecanti, ut eum qualiter mortuos reuiuificaret, edoceret, inquit Deus : Nonne credis adhuc ? Respondit, Ita : Sed cor meum firmum constansque fieri postulo. Dixit deus : Aues quatuor membratim incide, et per montes uarios portiones dissipa, uocataeque cito uenient,
 40 scitoque Deum incomprahensibilem et sapientem esse. Sua pro deo distribuens, grano septem spicas, quarum singulae centum obtinent grana, emittenti similis existit. Deus cum sit potens et sapiens, atque benignus, cui uult, duplicat. ¶ [262] Expendentes pecuniam suam in itinere Dei, absque omni ostentatione, indubitanter cum Deo manebunt. →

Perseuerantiam commendat. Precibus et uirtute uincitur.

Christo prophetarum excellentissimo anima dei collata. Cur igitur negas filium Dei ? Beneficentia. Unus deus uerus, uiuus, omnium conditor, omniscius inperuestigabilis sapientiae. Nemo ui cogendus ad religionem. At quoties tui oblitus Machumet, iubes contrarium ? Fabulae Iudaicae de Abraham

Resurrectio per fabulas hic adstruitur. Alibi solidas rationes ponit diuinae uirtutis.

Foeneratur Domino, qui miseretur pauperis. Id grani similitudine ostendit.

Alioquin scitum atque benignum, muneri cum ostentatione praeualet : Cum sit Deus copiosissimus et mitissimus, expers iracundiae. Igitur uiri boni, uestras eleemosynas ostendendo ne perdatis. Sua namque distribuens, ut sciant homines, nec deum die iudicii postulans adiutorem, terrae lapidosae puluere pauco coopertae superne comparatur : cui pluuia superueniente, nil nisi lapis remanet. Substantiam uero suam propter Deum dissipantes, et in bono perseuerantes, grano loco sterili seminato, unde superueniens imber immensus quadruplum, imber uero paruus minus educit, conferuntur. Deus omnia facta tam bonorum quam malorum remunerat. Quis perpulchrum hortum habens, in quo sint palmae, et uites, 10 subtusque fluentes aquae, et arborum genus omne, ipseque senex pater infantum pauperum, ignis omnia consumentis super aduentum quaerent. Huius diuini dogmatis, cogitationum etiam uestrarum prouidi, memores estote, et eleemosynas de meliori tum pecuniae lucro, tum terrae productu uestro facite : nequaquam autem de acquisitis iniuste. Huiusmodi namque munera deus non curat. Satanas autem insinuat, ut aut nulla, timentes egestatem, aut iniusta distribuatis, et nefanda faciatis. Deus quidem delictorum ueniam et largitatem, atque sapientiam iniungit : qui quandoque discretionem cui uult optimum munus efficit, quod nemo nisi sensatus, et nequaquam inanis cerebri percipit. Eleemosynas palam facere, bonum censetur : clam uero, melius. Et haec peccata tollit. Deus namque secretorum 20 cognitor, omnium iudex, beneficium omne factum, seu propositum agnoscit. Mali uero suffragio carebunt. ¶ [272] Meum quidem est, nequaquam tuum, uias rectas, cui uolueris, patefacere. De bono uobis commisso, uestris proficientes animabus, eleemosynas facite singuli. Deus enim singulis suas reddet, neminique malum faciet ipse. Maxime tamen illis benefacite pauperibus, qui uno loco morantes, et pro uerecundia nil postulantes, diuitibus uel sibi suisque sufficientibus qualitercunque connumerantur. Hoc enim summe deo placet. Generaliter quidem substantiam suam die noctuque palam et clam in Dei nomine distribuentes, diuinam misericordiam assequuntur, nec hic, nec in alio saeculo timorem habituri. De foenore uiuentes, non nisi quasi daemioniaci resurgent, cum ipsi foenerare, 30 quod deus nefas et illicitum statuit, licitis annectant : dicentes foenus esse, qualis est mercatura. Linquens peccatum, et poenitens, factum praeteritum deletum et ad nihilum redactum extimet : regrediens autem, et reincidens, ignem perpetuum sine termino sentiet. Hunc etiam, sicut et omnem incredulum ac peccatorem, Deus abhorrens, deprimit. Eleemosynarios quidem et beneficos omnes, quales sunt credentes, et orationibus insistentes, ac debita Deo persoluentes, sua dilectione summoque bono ditat. Boni itaque uiri, Deum timete, et foenerare praetermittite. Sin autem, iram et odium Dei atque prophetae sustinebitis. A foenore digrediens, capitale solum accipiat : nihil quidem ex alieno, nec alii de suo, debitore persoluere nequeunte, suam possibilitatem expectet, et eleemosynas agat. Hoc 40 enim sibi commodius est, atque melius. ¶ [281] Diem uestri reditus ad Deum, qua quisque secundum modum atque mensuram suorum operum, Deo nemini malum faciente, suscipiet, timete. Emptionibus ad terminum factis, adsit scriba fidelis, et Deum timens, qui nihil addat seu minuat, nec quid falsitatis immisceat. Et si bene promere nescius et infacundus fuerit, alius ueridicus pro eo dicat. Sintque →

*Similitudo non
in scita.*

*Deus unicuique
secundum opera sua
rependit.*

*Deus uolens
iudicium, odit
rapinam, etiam in
holocausto.*

Esa. 16.

*Eleemosynae
occultae meliores.*

*Eleemosynis
redimuntur peccata.*

Dan. 4.

*Deus ueritatem
reuelat solus.*

*Verecundis inopibus
praecipue
succurrendum.*

Contra usuras.

Deu. 25. Eze. 18.

Psal. 24.

*Poenitentibus
condonantur
peccata : quod
saepe dicit, causam
autem ignorat :
nempe Christi
seruatoris mortem.*

*Cuncta quae fiunt
adducet Deus in
iudicium, etc.*

Eccles. 12.

*Emptionis tabulae,
quomodo fiant.*

duo uiri testes, uel unus uir duaeque mulieres idoneae, ut alteram immemorem altera reducat ad memoriam. Diligenter quidem hoc intuendum, ut omnibus mercationibus ad terminum factis, aliter non semper est necesse, testes atque scriptor adhibeantur, ut nulla lis sit, aut controuersia de re ipsa uel termino, breui seu longo oriatur. Sed si scriptorem, uelut in itinere, reperiri sit impossibile, pignus sumatur. Quod si alter alterius fidei mercaturam commiserit, debitori summe cauendum est, si Deum timeat, ne dolum aliquem seu molestiam inde faciat creditori. Testimonium nullatenus negetur, cum hoc magnum peccatum sit. Et Deus, cuius sunt uniuersa coelestia atque terrestria, omnia occulta perspicit, et
 10 omnia librat aequanimiter, tam corde retenta, quam uoce patefacta, iis ueniam et bonum, iis malum pro uelle suo discreto conferens, super omnia potens. Testes atque scriptorem nemo laedat, nec eis molestiam inferat: Sin autem, summe Deum offendet. ¶ [285] Libro sibi coelitus misso propheta fidem adhibuit. Sicque boni uiri cuncti crediderunt in Deum, et suis angelis ac libris atque prophetis consenserunt. Inter prophetas discutere nemo praesumat. Quorum hic habetur sermo: O Deus, nos ad te redituri, tuum audientes praeceptum paruimus, ueniam expectando, et praecando, ne uindictam de obliuione uel errore nostro sumas, uel nobis ut antecessoribus nostris tuam iram immittas, seu nostris humeris intolerabile quicquam imponas, cum tuum sit, a nemine quicquam nisi secundum
 20 uires suas exigere, et singulis secundum opera sua facere. Tu Deus esto nobis misericors atque propicius, ueniaeque dator, qui es Dominus noster, et nos a malis hominibus protege, et contra seditiosos auxiliare.

De gente Ioachim ducentorum uerborum. AZOARA V [S. 3]

† Deus pius atque misericors, scilicet uiuus, et altissimus, praeter quem non † est alius: qui prius testamentum, deinceps Euangelium rectas uias hominibus tradidit: postremum librum ueracissimum * uidelicet Alfurcam uestrae legis confirmatorem uobis desuper praebuit. Isteque continet uerba quaedam firmissima, et infringibilia, quae sunt libri scilicet mater ac materia: quaedam uero contraria, quae nutantis peruersique cordis homines ad controuersiam caeteris inferendam, et ad expositionis suae notitiam exequuntur. Expositio uero sua soli Deo et
 30 sapientissimis, qui toti libro credentes, totum a Deo datum esse testantur, cuius nulli nisi sapientes memores existunt, patet. Increduli quidem, et huic libro contradicentes, cruciatus grauissimos, et omnimodas angustias patientur, altissimo Deo uindice: cuius sapientiae nulla sunt incompraehensibilia, qui uuluae conceptum prout uult, cuilibet similem operatur. Ille igitur post legem suam rectam a se nobis intimatam, cum sit omnium bonorum largitor, omnium gentium congregator, illa die post certum a Deo terminum propositum uentura, qua nec proles, neque pecunia, nec eloquium prodesse quibit, animos nostros infirmari, mutariue non patiat. ¶ [11] Per Pharaonis suaeque gentis et priorum etiam
 40 mandatis Dei contradicentium exitium, diuinamque uindictam, et per miraculum etiam factum in illis duobus exercitibus, quorum alter Deo seruiens, alterum Deo contrarium quadruplum uisu iuuante uicit: increduli diuinam grauitatem atque uindictam pertimescere, et ad fidem conuerti, et tuo nunc parere praecepto deberent. Mulierum coitus, et filiorum amplexus, et auri argentique pondus innumerum, et equos, boues, ac pecora, simul et agriculturam, quae cuncta secularia sunt, [H. 6] quibus meliora Deus timentibus eum pollicetur, →

Testes.

Pignus.

Depositum.

Testimonia.

Imo spiritus prophetarum probandi sunt Deut. 18 et Matth. 24.

1. Ioan. 4.

Praecepta Dei uiribus humanis praestari posse, subinde dicit cum Pelagio.

In Arabico incipit, In nomine dei pii et misericordis.

** Testamentum quidem seu lex et prophetae cum Euangelio per omnia congruunt: alfurcam autem iste non item.*

Pharaonis ultione Inuitat, ut ipsi credatur.

Temporaria bona minime beatum faciunt

Luce 8. quid prodest etc.

paradisum scilicet, ubi perseuerantes sponsas decentissimas, deique dilectionem omnia uidentis habebunt, plures uelut summe decora gaudent assequi. Credentes quidem in Deum, peccaminumque suorum ueniam postulantes, et ab ignis feruore liberationem, abstinentes, et ueraces, orationibus insistentes, et eleemosynarii, deo teste, et angelis atque scientibus, qui unum solum deum incompraehensibilem et sapientem creatorem esse fatentur : coram quo nulla lex perhibetur, nisi tantum hominum sese totos suaque negotia deo uouentium, paradisi gaudio perfruentur. Contradicientium autem, seu non credentium Dei praeceptis, deus ipse iudex facta sua conferens existit. Si quis tecum disceptare uoluerit, dic te faciem tuam ad

10 deum eiusque sequaces conuertisse, quod agendo tam legem scientes quam illiterati bonam legem sequentur. Sin autem, tuum est mea praecepta gentibus solummodo patefacere. Increduli, et propheticidae, et iustorum quorumlibet interfectores, in hoc seculo contemptibiles, et in alio perpetue damnandi, poenam grauissimam tortoris atque uindicis expertes subibunt. Partium libri latoribus ad librum ascitis, ut inter eos iudicium discretionem praebeat, quidam eorum renuunt : Quorum haec est sententia, quod ignem gehennae non nisi numero dierum praeterminato sentient, et ad diem ueritatis quilibet accedens, operum suorum mercedem accipiet, Deo iudice nociuo nemini. Tu quidem gentes edoce, quod

20 deus imperii dator, rex regum et potestatum potentes deprimens, pauperes eleuans, cum in ipsius potentis manu sint omnia, diei noctisque continuator, uitae dator, et mortificator, cui uult dona facit innumera. Nemo uir bonus incredulum amicum loco boni, nisi pro timore solo suscipiat. Hoc igitur summe cauendum, cum ex hoc multam offensionem contrahat deus. Deque secreta deus, et uoce prolata, et quaeque coeli terraeque condita noscens : die, qua cuique sua respondebunt opera, omnis malus sui suorumque factorum inter capedinem atque distantiam esse plurimum uellet, deumque simul abesse : cum ipse tamen singulis beneficiat. ¶ [31] Deum diligentes me sequentur, sicque diuinam dilectionem, peccaminumque ueniam a Deo pio ueniae datore consequentur. In deum itaque credentes, prophetae credite, nisi deitatis amore carere studeatis. Adam, ac Noë, et